
Российская Федерация 

Ростовская область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Золотарѐвская  средняя общеобразовательная школа им.С.И.Здоровцева» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 27.10.2022                             х. Золотарѐвка                                              № 289 

 

Об организации работы 

со слабоуспевающими  

по окончании 1 четверти  

2022 -2023 учебного года 

       

  В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании», в 

целях качественного усвоения образовательных программ и в рамках принятия 

комплексных мер, направленных на повышение качества успеваемости в школе, 

работы по антирисковой программе «Высокая доля обучающихся с рисками 

учебной неуспешности» (проект «500+») и на основе положительных 

образовательных результатов обучающихся по окончании первой  четверти  

(справка прилагается), 

 

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Шевченко Л.А.: 

1.1.Осуществлять контроль  учителей-предметников и классных 

руководителей   по своевременному предупреждению с неуспевающими и 

слабоуспевающими детьми согласно   локальному акту школы  «Положение 

о деятельности педагогического коллектива с неуспевающими  и 

слабоуспевающими обучающимися»; 

1.2.Осуществлять контроль  учителей-предметников и классных 

руководителей   по корректировке индивидуальных образовательных 

маршрутов обучающихся с трудностями в обучении и поведении.   

1.3.Рассмотреть «Положение по работе со слабоуспевающими учащимися», 

алгоритм работы и план мероприятий на заседаниях МС, ШМО и при 

необходимости внести изменения в Положение до  14.11.2022 года. 

2. Педагогу-психологу Моргуновой Л.В., обобщить материал  на семинаре по 

проблемам возрастной   психологии в виде рекомендаций, разместить его на 

сайте школы в разделе «Психологическя помощь» до 14.11.2022 г. 

3. Заместителю директора по ВР Куликовой Ю.Л. обеспечить методическое, 

социально-психологическое, логопедическое, коррекционное  

сопровождение неуспевающих  и слабоуспевающих детей, создавая для 

таких учеников на уроках «ситуации успеха».  

4. Руководителям школьных предметных методических объединений провести 

заседания, на которых рассмотреть вопрос о работе с детьми с разными 

образовательными потребностями и разработать образец технологической 



карты урока с учетом работы с обучающимися, имеющими трудности  в 

обучении.  

5. Педагогическим работникам:  

-создать условия для обучения школьников в соответствии с требованиями               

федеральных государственных образовательных стандартов без ущерба для 

здоровья; 

-обеспечить своевременную педагогическую поддержку учащимся с 

трудностями в обучении; 

-создать условия для формирования положительного отношения к учению у 

слабоуспевающих школьников;  

-сформировать  систему совместной  работы учителя и родителя по 

предупреждению  отставания детей по учебным предметам. 

6. Классным руководителям: 

-своевременно информировать родителей о неудовлетворительных текущих 

отметках  и возможных причинах неуспеваемости ребенка; 

-продолжить работу наставничества «ученик – ученик»; 

-регулярно проводить профилактическую работу с учеником и его 

родителями, привлекая специалистов социально-психологической службы и 

администрацию школы. 

7.Ответственность исполнения настоящего приказа возложить на Шевченко 

Людмилу Александровну, заместителя директора по УВР. 

8.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

Шевченко Л.А.  

 

 


